
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»  

(РУДН) 

 

 

ПРИКАЗ  

 

 

20 марта 2024 г. 
 

№163 
Москва 

 

 

О введении в действие Положения о Премии о премии федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса 

Лумумбы» за научные достижения и заслуги в области химии 

 

На основании решения ученого совета РУДН (протокол от 11.03.2024 

№ УС-6) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Ввести в действие Положение о премии федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса 

Лумумбы» за научные достижения и заслуги в области химии (далее – Премия) 

(приложение № 1). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

проректора – проректора по научной работе. 

 

Ректор 

 

 
О.А. Ястребов 

 

 
А.Ю. Мельников 

+7(495) 433-14-01, доб. 4315 

 



Электронная версия документа 

Приложение № 1 

к приказу  

от 20 марта 2024 г. № 163 

 

УТВЕРЖДЕНО 

ученым советом РУДН 

протокол от 11.03.2024 № УС-6  

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о премии федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский 

университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» за научные 

достижения и заслуги в области химии 

 

1. Общие положения 

1.1 Настоящее Положение определяет порядок и условия присуждения 

Премии за научные достижения и заслуги в области химии федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса 

Лумумбы» (далее – Премия, РУДН). 

1.2 Премия присуждается за достижения в области развития 

фундаментальной химической науки и прикладных исследований в области 

химии в Российской Федерации и в мире, внесшие, в том числе, вклад в 

достижение Целей в области устойчивого развития ООН1. 

1.3 Премия присуждается ежегодно отдельным ученым или научным 

коллективам в составе не более, чем из трёх человек (далее – Соискатели), 

независимо от гражданства. Премия не присуждается повторно2. 

1.4 Информация о проведении Конкурса на соискание Премии (далее – 

Конкурс) размещается на официальном сайте РУДН. 

1.5 Размер денежного вознаграждения Премии составляет два миллиона 

рублей. В случае представления на соискание Премии научного коллектива общая 

сумма денежного вознаграждения делится между всеми членами коллектива в 

соотношении 50% - руководителю коллектива, 50% - членам коллектива в равных 

долях. Решение об изменении размера Премии принимается Ученым советом 

РУДН (далее – УС РУДН) и утверждается приказом РУДН до даты объявления 

конкурса текущего года. 

1.6 Неотъемлемой частью Премии являются нагрудный знак и 

удостоверение к нагрудному знаку. В случае представления на соискание Премии 

 
1 https://www.un.org/sustainabledevelopment/ru/sustainable-development-goals/  
2 За исключительные научные достижения может быть принято решение о повторном присуждении Премии с 

учетом обоснованного мнения Комиссии (п.4) 

https://www.un.org/sustainabledevelopment/ru/sustainable-development-goals/


Электронная версия документа 

научного коллектива диплом и нагрудный знак вручаются каждому члену 

научного коллектива. 

1.7 Настоящее Положение, а также изменения, вносимые в него, 

утверждаются УС РУДН и вводятся в действие приказом РУДН. 

 

2. Порядок проведения конкурса на соискание Премии 

2.1 Конкурс текущего года объявляется в апреле текущего года приказом 

РУДН (далее – Приказ). Присуждение Премии, вручение медали и диплома 

осуществляется в феврале следующего года в рамках мероприятий, посвященных 

дню рождения РУДН. 

2.2 В Приказе об объявлении Конкурса должна быть указана следующая 

информация: 

2.2.1. сроки начала и завершения подачи заявок на соискание Премии, 

порядок подачи заявок; 

2.2.2. сроки и порядок размещения информации о Конкурсе, документации 

Конкурса, заявочных форм и иной необходимой информации на сайте РУДН; 

2.2.3. сроки и порядок уведомления лиц и организаций, потенциально 

заинтересованных в выдвижении Соискателей; 

2.2.4. ответственные за организацию и проведение конкурса (этапов 

конкурса) подразделения и сотрудники РУДН с указанием контактных данных; 

2.2.5. сроки и порядок получения разъяснений Соискателями; 

2.2.6. сроки и порядок подведения итогов Конкурса. 

2.3 Срок подачи Заявок устанавливается не позднее октября текущего 

года. После завершения срока подачи, ответственным за сбор заявок сотрудником 

(подразделением) формируется перечень заявок для рассмотрения конкурсной 

комиссией (далее - Комиссия). 

2.4 Комиссия в срок не более 2 (Двух) месяцев с даты завершения подачи 

Заявок рассматривает поступившие заявки и формирует предложение 

(ходатайство) об утверждении победителя Конкурса. 

2.5  УС РУДН на основании ходатайства Комиссии принимает решение о 

присуждении Премии номинантам - Победителям Конкурса не позднее декабря 

текущего года.  

2.6 Решение УС РУДН о присуждении Премии утверждается приказом 

РУДН и размещается на официальном сайте РУДН (https://www.rudn.ru/ ). 

2.7 В Приказе об утверждении победителя Конкурса должны быть 

указаны: 

2.7.1. фамилия, имя, отчество (при наличии) победителя, его должность 

ученая степень, ученое звание (при наличии), гражданство, организация – 

основное место работы, иная необходимая информация; 

2.7.2. сроки и порядок вручения Премии; 

2.7.3. сроки и порядок размещения информации об итогах Конкурса на сайте 

РУДН; 

2.7.4. ответственные подразделения и сотрудники РУДН (с указанием 

контактных данных) за организацию вручения Премии, выплат денежного 

вознаграждения и размещение информации об итогах Конкурса на сайте РУДН. 

https://www.rudn.ru/


Электронная версия документа 

2.8 Конкурс признается несостоявшимся при наличии выдвижений менее 

десяти Соискателей или при отсутствии среди Соискателей достойных 

кандидатов по решению Комиссии. 

 

3. Порядок выдвижения на соискание Премии 

3.1 Выдвигать Соискателей Премии (не более одного) имеют право: 

3.1.1. советы научных / научно-образовательных организаций и организаций 

реального сектора экономики, осуществляющих научно-исследовательскую 

и/или опытно-конструкторскую деятельность по направлению «химия»; 

3.1.2. иностранные научные и научно-образовательные организации; 

3.1.3. академики и члены-корреспонденты Российской академии наук; 

3.1.4. члены международных научных советов (далее – МНС) РУДН; 

3.1.5. лауреаты государственных и международных научных премий; 

3.1.6. члены зарубежных государственных академий и государственных или 

международных научных сообществ. 

3.2 Соискателями (для коллектива – все члены коллектива) могут 

выступать исследователи, возраст которых на год проведения Конкурса не 

превышает 55 лет включительно, не являющиеся действующими сотрудниками 

РУДН и не имеющие совместных публикаций с аффилированными с РУДН 

исследователями с давностью опубликования менее 10 лет включительно до года 

объявления Конкурса. 

3.3 В состав Заявки включаются: 

3.3.1. сведения о соискателе (приложение №1) с приложением копий 

документов, удостоверяющих личность соискателя3 и документов, 

подтверждающих квалификацию и научные достижения соискателя; 

3.3.2. представление на Соискателя от лиц или организаций (п.3.1) с 

указанием научной / научно-технической значимости работ Соискателя 

(приложение №2) 

3.3.3. документы, подтверждающих полномочия выдвигающего лица или 

организации4; 

3.3.4. согласие Соискателя5 на обработку персональных данных (приложение 

№3) 

3.4 Заявки предоставляются в РУДН в порядке, установленном Приказом 

об объявлении Конкурса. Заявки, поступившие на Конкурс, не возвращаются. 

Заявки, поступившие после окончания установленного срока подачи, к 

рассмотрению не принимаются. 

 

 

 
3 Для граждан РФ – паспорт гражданина РФ, для иностранных граждан – документы, предусмотренные 

законодательством соответствующего государства или заграничный паспорт. 
4 Для физических лиц: свидетельства о присуждении премии, ученых званий, подтверждение членства в академиях, 

научных сообществах. Для юридических лиц и научных / научно-образовательных организаций – выписки из 

протоколов заседаний коллективных органов управления (ученых / научных советов), письма от организации с 

указанием реквизитов организации. 
5 Если в качестве соискателя выступает научный коллектив, согласия на обработку персональных данных 

предоставляются от каждого члена коллектива. 



Электронная версия документа 

 

4. Порядок формирования Комиссии 

4.1 Для рассмотрения подаваемых Заявок, в целях обеспечения 

объективности оценки предоставленных материалов и присуждении Премии 

создается Комиссия. 

4.2 Состав Комиссии формируется из числа ведущих ученых в области 

химии, выдвинутых ученым советом факультета физико-математических и 

естественных наук РУДН, и выносится на рассмотрение УС РУДН. На основании 

решения УС РУДН состав Комиссии утверждается приказом РУДН. 

4.3 В состав Комиссии входят не менее 15 человек (включая 

председателя, первого заместителя, второго заместителя председателя и 

секретаря), в числе которых: 

4.3.1. ведущие специалисты и ученые РУДН в области химии; 

4.3.2. члены Международного научного совета РУДН (далее -МНС РУДН) по 

направлению «Химические науки»; 

4.3.3. ведущие российские и иностранные ученые, производственные 

специалисты в области химии. 

Не менее 30% членов Комиссии должны составлять иностранные ученые. 

4.4 Состав Комиссии в открытых источниках не публикуется. 

4.5 В своей работе Комиссия руководствуется нормами научной этики и 

исключает возможные конфликты интересов. 

4.6 Конфликтом интересов считается если член Комиссии: 

4.6.1. связан с Соискателем текущей или имевшей место в прошлом научной 

работой, имеет совместные публикации, результаты интеллектуальной 

деятельности; 

4.6.2. находится или находился с Соискателем в отношениях «научный 

руководитель — студент / аспирант / соискатель / научный консультант»; 

4.6.3. работает или работал (менее чем за 10 лет включительно до года 

объявления Конкурса) в одной научной / научно-образовательной организации 

или организаций реального сектора экономики 

4.6.4. связан родственными отношениями с Соискателем; 

4.6.5. находится в контрактных (финансовых) отношениях с Соискателем; 

4.6.6. являясь членом МНС РУДН, инициирует выдвижение Соискателя на 

премию (см. п.3.1). 

4.7 В указанных в п.4.6 случаях член Комиссии самостоятельно 

уведомляет о конфликте интересов Председателя и других членов Комиссии и 

отстраняется от участия в обсуждении поданных заявок в рамках Конкурса 

текущего года и голосовании. В случае наличия конфликта интересов у 

Председателя Комиссии его полномочия переходят к первому заместителю 

председателя, а в случае конфликта интересов и у первого заместителя 

председателя – ко второму заместителю председателя. 

4.8 Если число членов Комиссии, заявивших о конфликте интересов, 

превышает 3 человека включительно, вопрос об изменении состава Комиссии для 

проведения Конкурса текущего года выносится на рассмотрения УС РУДН.  

 



Электронная версия документа 

5. Порядок рассмотрения заявок  

5.1 Первое заседание Комиссии проводится не позднее 2 недель с даты 

завершения подачи Заявок на Конкурс. На первом заседании Комиссии 

определяется перечень Заявок, соответствующих формальным требованиям 

Конкурса, а также определяется наличие конфликта интересов членов Комиссии. 

5.2 На дальнейших заседаниях Комиссия определяет победителя 

Конкурса и готовит ходатайство об утверждении победителя для представления 

на УС РУДН. 

5.3 На основании рассмотрения всех представленных Заявок 

Соискателей и материалов по ним Комиссия выносит решение о номинации 

выдвинутого Соискателя на Премию Конкурса и подготовке ходатайства об 

утверждении победителя.  Решение принимается простым большинством голосов 

членов Комиссии, при равном количестве голосов голос Председателя Комиссии, 

или исполняющего обязанности председателя (см. п. 4.7) является решающим. 

Кворум признается при наличии голосов не менее 2/3 членов Комиссии. 

5.4 Решение Комиссии с соответствующими материалами направляется 

на рассмотрение УС РУДН в установленном в РУДН порядке. Материалы должны 

включать: 

5.4.1. информацию о всех поданных заявках и сведения о Соискателях; 

5.4.2. ходатайство об утверждении победителя конкурса с обоснованием. 

 

6. Выдача дубликата нагрудного знака и удостоверения к нему 

 

6.1.  В случае утраты (порчи) нагрудного знака и удостоверения к нему в 

результате стихийного бедствия либо при других чрезвычайных обстоятельствах, 

по решению УС РУДН награжденному лицу могут быть выданы их дубликаты. 

Ходатайство о выдаче дубликата нагрудного знака и удостоверения к нему 

награжденному лицу возбуждается по заявлению награжденного лица решением 

ученого совета факультета физико-математических и естественных наук РУДН, 

после проверки обстоятельств утраты и представления подтверждающих 

документов. 

6.2. При иных обстоятельствах утраты нагрудного знака и удостоверения к 

нему, награжденному лицу выдается заверенная выписка из приказа РУДН о 

присуждении Премии. 

 

 
  



Электронная версия документа 

Приложение №1 

к Положению о Премии федерального государственного 

автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Российский университет 

дружбы народов имени Патриса Лумумбы» за 

научные достижения и заслуги в области химии 

 

СВЕДЕНИЯ О СОИСКАТЕЛЕ6 

Личные данные 

Фамилия Имя Отчество (при наличии)  

Дата рождения  

Гражданство (для лиц, имеющих второе гражданство указать 

через запятую) 

 

Образование 

Образование, страна, наименование университета и год 
окончания обучения 

 

Ученая степень, страна, наименование университета, год 

получения степени 

 

Ученое звание (при наличии), год присуждения  

  

Место жительства 

Страна  

Почтовый адрес  

Телефон  

Е-mail  

Основное место работы / последнее место работы 

Полное наименование организации, годы работы  

Должность  

Годы работы  

Страна  

Почтовый адрес  

Телефон  

Факс  

Е-mail  

 
6 Если в качестве соискателя выступает научный коллектив, предоставляется от каждого члена научного коллектива. 



Электронная версия документа 

Профили в базах данных научного цитирования 

ResearchGate (ссылка на аккаунт)  

Google Scholar (ссылка на аккаунт)  

Scopus Author ID (или ссылка на аккаунт)  

Researcher ID Web of Science  

ORCID ID  

SPIN-код автора в РИНЦ (при наличии)  

Научные достижения 

Членство в российских и иностранных научных организациях, академиях, редколлегиях ведущих научных журналов, организационных комитетах 

ведущих научно-технических мероприятиях (перечислить) 

 

Премии и награды (международные, государственные) 

№ 

п/п 

Название премии/награды Кем выдана Год 

получения 

Достижение, за которое вручена премия/награда 

1.     

2.     

3.     

Ключевые наиболее значимые научные публикации (не более 10) 

№ 

п/п 

Издание Авторы  Название Год DOI / ссылка 

1.      

2.      

3.      

Наиболее значимые патенты и иные зарегистрированные результаты интеллектуальной деятельности (не более 10) 

№ 

п/п 

Наименование патента, год выхода, 

страна 

Авторы (с указанием 

патентообладателя) 

Выходные данные 

1.    

2.    

3.    

Участие и руководство крупными научными проектами (не более 10 наиболее важных) 

№ 

п/п 

Фонд (источник финансирования), 

страна 

Название проекта, номер проекта по 

классификации фонда, статус 

(государственный, международный) 

Годы реализации, объем 

финансирования 

Должность (исполнитель / 

руководитель) 



Электронная версия документа 

1.     

2.     

3.     

Подготовка научных и педагогических кадров (защиты учениками диссертаций на соискание ученых степеней, подготовка научно-

образовательных программ и пр.)  

 

Дополнительная информация 

 

Согласие:  

 

Я, нижеподписавшийся, подтверждаю, что согласен с условиями участия в данном конкурсе, не претендую на конфиденциальность 

представленных в заявке научных материалов, даю свое согласие на обработку моих персональных данных. 

       (ФИО) 

«____» _____________ 2024 г. 



Электронная копия документа 

 
 

 

Приложение №2 

к Положению о Премии федерального 

государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Российский 

университет дружбы народов имени Патриса 

Лумумбы» за научные достижения и заслуги в 

области химии 

 

Представление на участие в конкурсе на соискание Премии федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет 

дружбы народов имени Патриса Лумумбы» за научные достижения и заслуги в области химии в 

_______году 

 

_______________________________________________________________________ 
(информация о представляющем7) 

выдвигает на соискание Премии федерального государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса 

Лумумбы» за научные достижения и заслуги в области химии в _______году соискателя/коллектив 

соискателей:  

 

1. _____________________________________________________________________ 

(ФИО соискателя, ученая степень, звание, должность, место работы) 

2. ____________________________________________________________________,  

3. ____________________________________________________________________. 

 

Описание достижений соискателя (коллектива соискателей), внесших вклад в развитие 

фундаментальной химической науки и прикладных исследований в области химии в 

Российской Федерации и в мире, в том числе, вклад в достижение Целей в области 

устойчивого развития ООН (не более 2000 символов) 

… 

     

Представляющий на соискание 

Премии8 
    

  (подпись)  (ФИО) 

  

 
7 (см. п. 3.2) При представлении от физического лица – указывается ФИО представляющего, ученое звание, ученая 

степень. При представлении от организации – указывается полное наименование организации, ссылка на веб-сайт 

организации для организаций - налоговых резидентов РФ - указывается ИНН, ОГРН. 
8 Указывается должность, ученая степень, ученое звание представляющего, наименование организации. В случае 

наличие в организации ученого или научно-технического совета, представление должно быть подписано 

председателем указанного совета. 



Электронная копия документа 

 
 

Приложение № 3  

к Положению о Премии федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса 

Лумумбы» за научные достижения и заслуги в области химии 

 
Наименование Оператора: федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» 

Реквизиты и адрес Оператора: ИНН 7728073720, ОГРН 1027739189323, 117198, Москва, ул. Миклухо-Маклая, д.6 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных соискателя Премии федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов имени 

Патриса Лумумбы» за научные достижения и заслуги в области химии, разрешенных им для 

распространения 

Я, ___________________________________________________________________________ 

    (указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 являюсь соискателем Премии федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» за научные достижения и заслуги 

в области химии (далее – Премия) в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152- ФЗ «О 

персональных данных» свободно, своей волей и в своих интересах заявляю о согласии и распространении подлежащих 

обработке моих персональных данных Оператором с целью публикации результатов Премии на официальном сайте 

Оператора в следующем порядке: 

Категория 

персональных 

данных 

Перечень персональных данных Разрешение к 

распространению 

(указать да/нет) 

Условия и запреты 

Персональные 

данные 

фамилия, имя, отчество, гражданство, 

регион проживания, ученая степень, 

ученое звание, должность 

да □ запреты и условия не 

устанавливаются; 

□ запрет на передачу 

персональных данных 

оператором неограниченному 

кругу лиц; 

□запрет на обработку 

персональных данных 

неограниченным кругом лиц; 

□ условие обработки 

персональных данных 

неограниченным кругом лиц: 

_________________________ 

__________________________ 

Реквизиты документов, 

удостоверяющих личность и 

документов, подтверждающие 

квалификацию и научные достижения  

нет 

Иные сведения 

о Субъекте 

результат участия в соискании Премии. да 

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будет осуществляться предоставление 

доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными субъекта персональных данных: 

Информационный ресурс Действия с персональными данными 

Официальный сайт Оператора в сети «Интернет» 

https://www.rudn.ru 

распространение 

Обработка персональных данных, разрешенных для распространения, осуществляется при условии наличия 

настоящего согласия. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания не более срока, необходимого для достижения цели обработки 

персональных данных. Действие настоящего согласия может быть прекращено с момента поступления Оператору 

моего требования о прекращении такой обработки. 

       ______________ ________________ 
        (подпись)  (расшифровка подписи) 

          ________________ 
           (дата)  


